* 1 Tim. vi, 16. ** Joan. xiv, 10. — Hebr. i, 3.

** R. od. vi, 16.

dens, turpis et flagitiose vite testem habere velit eum, quem uniuscujusque vitam in se continere sciat? Escam autem et potum spiritualem Dominum appellans divinus Apostolus²⁹ nos commonefacit, ut naturam humanam non simplicem, sed ex mente sensuque compositam cogitemus, cuius quidem utrique parti sit proprius cibus: solida enim esca corpus nutritur; spiritali alimento valetudo animi conservatur. Ac quemadmodum in corpore solida et humida alimenta inter se mista naturam nutriunt et timentur, dum mutuo concocta singulis partibus, que in nobis ex elementis concretae sunt, commiscuntur: sic mentis alimentum ex proportione dividens Paulus, escam et potum vocat eandem rem, prout apte et proprie ad accipientium usum accommodatur. Nam imbecillis afflictisque panis fit, cor hominis confirmans; agris autem et hujus vite miseria laborantibus, ac propterea sitiensibus fit vinum cordi letitiam afferens³⁰.

Opertet autem per ea que dicta sunt vim orationis intelligere, qua animus ex presenti usu gratiam accipiens alitur, ut indicat anigmata Prophetæ, qui loco presentæ, et a qua reflectionis consolationem significat³¹, que oratione laborantibus et afflictis adhibetur. Sin aliquis etiam ad mysterium respiciens dicat cibum et potum proprie Dominum nominari, ne id quidem a germana significatione recesserit: vere enim caro ipsius est cibus, et sanguis ejus vere est potus³¹. Atque memorata quidem significatione, omnibus cum potestate facultas datur ut participes sint Verbi, quod ab iis qui requirunt illud acceptum, fit cibus et potus sine discrimine gustatus. In altera autem significatione non sine probatione aut sine dilectu fit ejusmodi cibi potusque participatio, cum Apostolus ita definerit: « Probet autem, inquit, se ipsum quisque, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim indigæ manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit³². » Huc autem respiciens evangelista plane videtur eandem significationem confirmasse, cum mysticæ passionis tempore nobilis ille senator immaculata mundaque sindone involvens Domini corpus in novo et puro monumento pasuit³³. Quamobrem et Apostoli precepto et evangelicæ observatione commoneur, ut sacrosanctum Domini corpus pura conscientia suscipiamus. Quod si aliqua peccati macula infecta sit, eam aqua lacrymarum affluamus et expurgemus. Verum quia etiam petra dicitur Christus³⁴, eam nobis id nomen affert utilitatem, ut rectam vivendi rationem firmam ac stabilem teneamus, et in rebus adversis fortiter perferendis constantes simus, adversusque omnem peccati impetum strenuos atque invictos animos præstemus: ex his enim rebus et aliis ejusmodi